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مرکز مطالعات سیاسی وزارت امور خارجه در 
حالی دیروز و امروز )28و 29اردیبهشت‌ماه( 
میزبان »مجمع گفت‌وگوی تهران« بود که این 
رویداد به کانونی برای پیشبرد دیپلماسی 
منطقه‌ای ایران و تبیین اهداف و راهبردهای 
جمهوری‌اسامی در حوزه سیاست‌خارجی 

تبدیل شده است.
حضور حدود 200هیأت مشتمل بر مقام‌های 
ارشد 53کشور و همچنین وزرا و تصمیم‌سازان 
حوزه خلیج‌فارس و نیز نمایندگانی از 
سازمان‌های بین‌المللی، پیش از هر چیز 

نشان‌دهنده جایگاه ایران در معادلات منطقه‌ای 
بوده و تهران را به کانونی برای رایزنی‌های 
منطقه‌ای و حتی بین‌المللی تبدیل کرده است. 
اهمیت برگزاری »مجمع گفت‌وگوی تهران« 
زمانی دوچندان می‌شود که ایران طی هفته‌های 
اخیر در کوران مذاکرات هسته‌ای با طرف‌های 
آمریکایی و اروپایی بوده و اکنون این نشست 
فرصت مناسبی برای تبیین دیدگاه‌های ایران 
در این حوزه به‌حساب می‌آید. ازسوی دیگر در 
شرایطی که دولت‌های غربی با تمرکز ویژه‌ای 
در حال پیش بردن سیاست »ایران‌هراسی« 
در سطح منطقه هستند و رئیس‌جمهور آمریکا 
نیز طی روزهای اخیر در جریان سفر منطقه‌ای 
خود به غرب‌آسیا ادعاهایی را در این زمینه 
مطرح کرده، اکنون نشست تهران فرصت 

بی‌بدیلی برای ارتقای همکاری‌های منطقه‌ای 
جمهوری‌اسلامی به‌شمار می‌رود.

برگزاری این نشست در قالب 40پنل تخصصی 
و با حضور حدود 50رسانه خارجی، از 
راهبردهای اجماع‌ساز تهران در مسیر تبیین 
نظم نوین منطقه‌ای حکایت دارد؛ نظمی که 
می‌کوشد ضمن کوتاه کردن دست قدرت‌های 
فرامنطقه‌ای، فصل نوینی از تحولات را با اتکا 
به همگرایی روزافزون بر مدار مشترکات 
تاریخی – فرهنگی موجود میان کشورهای 
منطقه رقم بزند. در جریان نخستین روز این 
نشست، مقام‌های ایرانی، از مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور گرفته تا عباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه و سیدکمال خرازی، رئیس شورای 
روابط خارجی به تبیین دیدگاه‌های ایران درباره 

مهم‌ترین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، 
ازجمله مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا، 
گفت‌وگوها با طرف‌های اروپایی، همکاری‌های 
منطقه‌ای و... پرداختند. ازسوی دیگر برگزاری 
دیدارهای دیپلماتیک دوجانبه و چندجانبه 
در حاشیه این رویداد، فرصت مناسبی برای 
پیشبرد همکاری‌های چندوجهی منطقه‌ای 
بود. تلویزیون همشهری در گفت‌وگو با مهدی 
شکیبایی، کارشناس مسائل غرب آسیا، 
سیدجعفر قنادباشی، سفیر سابق ایران در لیبی 
و علیرضا کوهکن، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علامه طباطبایی و مشاور وزیر امورخارجه 
در دیپلماسی علم و فناوری به بررسی دلایل 
اهمیت »مجمع گفت‌وگوی تهران« پرداخته 

است که در ادامه می‌خوانید.

 بررسی اهمیت »مجمع گفت‌وگوی تهران« با حضور کارشناسان مهدی شکیبایی، سید جعفر قناد باشی
و علیرضا کوهکن در تلویزیون همشهری

۲۰۰ هیأت از کشورهای دنیا در تهران؛ غرب در منزوی‌کردن ایران شکست خورد

علیرضا احمدیگفت‌وگو
روزنامه‌نگار
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گزارش 3

یمن بار دیگر فرودگاه بن گوریون را هدف قرار داد
 یمن اعلام کرده فرودگاه بن گوریون در اراضی اشغالی با 2موشک بالستیک و یک پهپاد هدف قرار گرفته است. 
در بیانیه نیروهای مسلح یمن آمده این 2عملیات در حمایت از فلسطینیان و رد نسل‌کشی دشمن صهیونیستی 

در نوار غزه صورت گرفته است./ العالم 

شهادت ۵خبرنگار فلسطینی در غزه طی یک روز
5خبرنگار فلسطینی در نوار غزه طی ۲۴ساعت به شهادت رسیدند. به این ترتیب شمار شهدای خبرنگار 
در غزه از ابتدای حملات رژیم صهیونیستی به این منطقه از 7اکتبر سال 2023میلادی به ۲۲۲نفر رسیده 

است./مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

هیاهو برای هیچ
سفارت ایران در لندن با اشاره به دستگیری تعدادی از اتباع ایرانی مقیم انگلیس اعلام کرد: براساس گزارش 
پلیس متروپولیتن، همه اتباع ایرانی که بنا بر اتهام‌های مرتبط با تروریسم دستگیر شده بودند، آزاد شده‌اند. 
سفارت ایران اقدام پلیس لندن در دستگیری تعدادی اتباع ‌ایرانی را »هیاهوی بسیار برای هیچ!« دانست./ایسنا

صدای بلند گفتمان مقاومت در جاکارتا
سفر اخیر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی 
ایران به اندونزی برای شرکت در نوزدهمین اجلاس اتحادیه 
بین‌المجالس کشورهای اسلامی)PUIC(، فراتر از یک حضور 
دیپلماتیک معمول بود. این سفر، عرصه‌ای مهم برای نمایش 
دیپلماسی پارلمانی جمهوری اسلامی و گسترش گفتمان 
انقلاب اسلامی در سطح جهان اسلام را فراهم کرد؛ سفری 
که هم بعد سیاسی و اقتصادی داشت و هم عمق فرهنگی و 

مردمی آن چشمگیر بود.

PUIC گفتمان مقاومت، محور سخنان ایران در اجلاس
جمهوری اسامی ایران بار دیگر در این اجلاس، خود را 
به‌عنوان پرچمدار گفتمان مقاومت معرفی کرد. در شرایطی 
که بسیاری از کشورهای اسامی یا در سکوت فرورفته‌اند 
یا رویکردی محافظه‌کارانه دارند، ایران با صراحت از مردم 
مظلوم غزه دفاع کرد و فلسطین را اولویت بی‌چون‌وچرای 
امت اسلامی نامید. قالیباف در سخنان خود بر لزوم اقدامات 
عملی علیه جنایات رژیم صهیونیستی تأکید کرد؛ ازجمله 

تحریم، محاصره و تقویت مقاومت هوشمندانه.

 استقبال گسترده مردم جاکارتا
پیوند قلبی با انقلاب اسلامی

یکی از صحنه‌های ماندگار این سفر، استقبال گرم و 
پرشور مسلمانان اندونزی از قالیباف در مرکز اسلامی 
جاکارتا بود. حضور او در نمازجمعه و همراهی مردم با 
پرچم ایران، سرودهای انقلابی و شعارهای همبستگی، 
نشان از نفوذ معنوی و فرهنگی انقلاب اسلامی در قلب 
ملت‌های مسلمان دارد. این رویدادها ثابت کرد که انقلاب 
اسامی ایران نه یک رخداد تاریخی، بلکه گفتمانی زنده 

و جاری است.

چهره‌ای از ایران در کنار مردم؛ نه فراتر از آنان
در فضای معنوی نمازجمعه، قالیباف نه به‌عنوان یک مقام 
سیاسی، بلکه به‌عنوان نماینده گفتمان عدالت و مقاومت 
در میان مردم حاضر شد. حضور چهره‌ای از نظام جمهوری 
اسلامی ایران در این محفل عبادی، نمادی بود از امت‌محوری 
سیاست‌های جمهوری اسلامی و جایگاه والای این کشور در 

ذهن و دل ملت‌های مسلمان.

 تقویت دیپلماسی پارلمانی
دیدارهایی فراتر از تشریفات

دیدار قالیباف با علما، دانشگاهیان، دانشجویان و شیعیان 
اندونزی، نقطه قوت این سفر بود. این دیدارها از حالت 
رسمی و تشریفاتی فراتر رفت و به یک تعامل عمیق 
فرهنگی، علمی و اجتماعی بدل شد. محور این جلسات، 
گفت‌وگو پیرامون ارزش‌های اسلامی، ظرفیت‌های همکاری 
دوجانبه و انتقال تجربیات انقلاب اسامی ایران بود که 
بستری برای توسعه روابط فرهنگی و مذهبی میان 2کشور 

فراهم آورد.

 محبوبیت گسترده ایران
در بزرگ‌ترین کشور مسلمان جهان

یکی از نکات جالب توجه، ابراز علاقه عمیق و گسترده مردم 
اندونزی به جمهوری اسامی ایران و آرمان‌های انقلاب 
بود. این استقبال، نشان‌دهنده پیوند عمیق ایدئولوژیک، 
فرهنگی و مذهبی میان 2ملت مسلمان است. با توجه به 
جمعیت ۳۰۰میلیونی اندونزی، این سطح از علاقه و اشتیاق 
فرصتی بی‌نظیر برای ترویج آموزه‌های انقلاب اسامی در 

ابعاد بین‌المللی محسوب می‌شود.

نخبگان دانشگاهی؛ سفیران آینده گفتمان انقلاب
تعامل با دانشجویان و استادان دانشگاه‌های اندونزی نیز 
ازجمله اهداف راهبردی این سفر بود. دانشگاهیان به‌عنوان 
قشر نخبه و آینده‌ساز جوامع اسلامی، می‌توانند در گسترش 
تفکر مقاومت و انتقال پیام‌های انقلاب اسلامی نقش مؤثری 
ایفا کنند. این دیدارها می‌تواند پایه‌گذار شبکه‌ای پایدار از 
همکاری‌های علمی، فرهنگی و دینی باشد و نقش مهمی در 

عمق‌بخشی به روابط 2کشور ایفا کند.

 نقش راهبردی علما و شیعیان اندونزی
در ترویج مفاهیم دینی

دیدار رئیس مجلس با علما و شیعیان اندونزی نیز بعد دیگری 
از دیپلماسی فرهنگی ایران را برجسته کرد. این گروه‌ها 
به‌عنوان حلقه‌های ارتباطی مردم با آموزه‌های دینی، قادرند 
پیام‌های انقلاب را به زبان بومی منتقل کنند. این تعامل 
همچنین موجب تقویت هویت شیعی و افزایش وحدت میان 
مسلمانان سنی و شیعه در اندونزی مي‌شود که خود گامی 
در جهت خنثی‌سازی پروژه‌های تفرقه‌افکنانه دشمنان 

اسلام است.

 دیپلماسی نرم
کلید ماندگاری نفوذ ایران در جهان اسلام

دیپلماسی فرهنگی، دینی و علمی جمهوری اسلامی که در 
این سفر متبلور شد، نمونه‌ای بارز از »دیپلماسی نرم« بود؛ 
دیپلماسی‌ای که نه با ابزارهای قدرت سخت، بلکه با زبان 
گفت‌وگو، همدلی و انتقال تجربه در دل ملت‌ها نفوذ می‌کند. 
این نوع تعامل، قابلیت تغییر نگرش‌ها و باورهای جوامع 
اسلامی را داراست و بستری برای تحکیم روابط سیاسی و 

اقتصادی فراهم می‌کند.

 پیگیری توافقات
گامی عملی در جهت توسعه روابط دوجانبه

در کنار جنبه‌های فرهنگی و مردمی، این سفر بستری برای 
پیگیری توافقات پیشین میان ایران و اندونزی نیز فراهم 
کرد. طبق گزارش‌ها، ۱۱ سند همکاری امضاشده میان 
رؤسای جمهور 2کشور در این سفر مورد بازبینی قرار گرفت. 
این پیگیری‌ها نشان می‌دهد دیپلماسی پارلمانی می‌تواند 

مکملی قدرتمند برای دیپلماسی دولتی باشد.

رزمایش مشترک سپاه و ارتش جمهوری‌آذربایجان 
 رزمایش مشترک »ارس ۲۰۲۵« بین نیروی زمینی سپاه و ارتش جمهوری ‌آذربایجان آغاز شد؛ رزمایشی که تا 
31 اردیبهشت‌ماه در منطقه آزاد شده قره‌باغ ادامه دارد. این رزمایش، گامی مهم در راستای تقویت امنیت 

مرزهای مشترک و مقابله با تهدیدهای احتمالی است./تسنیم

پای هوش مصنوعی به بهارستان باز شد
جلسه علنی دیروز مجلس شورای اسلامی به ریاست محمدباقر 
قالیباف و با دستورکارهای متنوع سیاسی، فرهنگی، فناوری و 
نظارتی برگزار شد. نمایندگان از مسائل منطقه‌ای تا چالش‌های 
ملی را به نقد کشیدند و در نهایت، با ورود هوش مصنوعی به 
دستور قانون‌گذاری، گامی فناورانه برداشتند. مشروح این جلسه 

را به‌صورت موردی بخوانید:

نطق رئیس مجلس: دیپلماسی برای غزه؛ اقتصاد برای ایران
  محمدباقر قالیباف در نطق پیش از دستور، گزارشی از سفر 
اخیر خود به اندونزی برای شرکت در نوزدهمین کنفرانس 

PUIC )اتحادیه بین‌المجالس کشورهای اسلامی( ارائه کرد.
  او هدف از این سفر را رساندن »صدای مظلومیت مردم غزه«، 
»باز کردن راه‌های تعامل اقتصادی با کشورهای مسلمان« و 

»تقویت روابط فرهنگی با اندونزی« عنوان کرد.
  قالیباف تأکید کرد: فضای امروز جهان اسلام نیازمند همکاری 

و هم‌صدایی است و ایران در این مسیر نقش‌محوری دارد.

نطق‌های میان‌دستور: حکمرانی ناکارآمد؛ انتصابات مسئله‌دار
‌رضا سپهوند، نماینده خرم‌آباد: الزامات حداقلی حکمرانی 
مطلوب هنوز فراهم نشده است. مسیر توسعه نیاز به اصلاحات 
ساختاری دارد. قانون انتصاب افراد در مشاغل حساس در 
بزنگاه‌های حساس می‌تواند ملت را از همراهی اندیشمندان 
و سیاستمدارانی چون دکتر محمد جواد ظریف محروم کند.  
در دهکده جهانی امروز خودکفایی کامل در تولید همه چیز نه 
ممکن است و نه مطلوب. کشورها بر اساس مزیت‌های نسبی 
خود تولید می‌کنند. هیچ کشوری به خاطر تعصب کورکورانه 
برای داشتن تولید داخلی جان و مال مردمانش را در معرض 

خطر قرار نمی‌دهد .ما نیز باید چنین کنیم.
هوشنگ هادیان‌پور، نماینده شازند: مدیری برای 
پتروشیمی شازند منصوب شده که فاقد صلاحیت لازم است. 
چنین انتصاب‌هایی به اقتصاد ملی ضربه می‌زند. ترامپ‌های 
داخلی که تعدادشان به دو سه هزار نفر می‌رسد، درصد 
تخریبشان صدها برابر بدتر از ترامپ خارجی است. بیایم 
قانون انتصابات و قوانین دیگری که مجلس وضع کرده را مد 
نظر خودمان قرار بدهیم و بخواهیم از دولت که به قوانین 

پایبند باشد.

هوش مصنوعی در دستور کار قانون‌گذاری
با پیشنهاد کمیسیون صنایع و معادن، بررسی طرح ملی هوش 

مصنوعی در دستور اولویت قرار گرفت.
  قالیباف اعلام کرد: دولت در ماه‌های اخیر وعده ارائه لایحه‌ای 
در این خصوص را داده بود، اما هنوز این وعده عملی نشده و 

به‌جای آن، مجلس پیش‌قدم در تدوین طرح شده است.
  نمایندگان با ۱۸۷ رأی موافق، ۳۳ رأی مخالف و ۱ رأی ممتنع 

از مجموع ۲۲۱ رأی با کلیات این طرح موافقت کردند.
  هدف این طرح، توسعه زیرساخت‌ها، تربیت نیروی متخصص و 
ارتقای جایگاه ایران در حوزه فناوری‌های نوین عنوان شده است.

تصویب ماده‌ای کلیدی در لایحه نظام جامع باشگاه‌داری
 در ادامه جلسه، گزارش کمیسیون فرهنگی درباره لایحه نظام 

جامع باشگاه‌داری بررسی شد.
  ماده ۵ این لایحه با رأی نمایندگان به تصویب رسید؛ این 
ماده، شرایط تأسیس باشگاه‌های ورزشی را مشخص می‌کند 
و ضوابط مالکیت، منابع مالی و مسئولیت اجتماعی باشگاه‌ها 

را تعریف می‌کند.
  این اقدام در مسیر سامان‌دهی ساختار ورزش حرفه‌ای 
کشور و شفاف‌سازی وضعیت باشگاه‌های دولتی و خصوصی 

قلمداد می‌شود.

مجلس

تهران  میزبان جهان
»مجمع گفت‌وگوی تهران« اتفاق اثرگذاری در نقش 
دیپلماتیک ایران به‌حساب می‌آید. با توجه به این موضوع، 
نفس برگزاری این نشست را آن‌هم در شرایط فضاسازی‌های 

غربی چگونه ارزیابی می‌کنید؟
شکیبایی: در شرایط ویژه‌ای این مجمع برگزار شد؛ چراکه در 
هفته‌های اخیر و با توجه به سفر منطقه‌ای ترامپ، فضاسازی‌های 
گسترده‌ای درباره نقش منطقه‌ای ایران انجام شده تا شرایط 
ایران را وارونه نشان دهند. در چنین شرایطی برگزاری مجمع 
گفت‌وگوی تهران نقش ویژه‌ای در برهم خوردن این معادله 
طراحی شده داشته است. این مجمع درواقع همان نقشی را ایفا 
می‌کند که به‌عنوان مثال نشست‌های مونیخ و داووس ایفا می‌کنند 
و به‌عنوان کانونی برای حل و فصل اختلاف‌های موجود میان 
کشورها مطرح هستند. این نشستی که در تهران برگزار شد، نتایج 
ویژه‌ای به همراه خواهد داشت و نیازی ضروری بود. این مجمع 
چند سالی است که در تهران برگزار می‌شود و با توجه به اینکه در 
شرایط کنونی به دیپلماسی فعال نیاز داریم، این نشست می‌تواند 
نتایج مهمی به همراه داشته باشد. نکته مهم این است که تمرکز 
بر مذاکره و شرطی‌سازی‌ جامعه آسیبی است که باید مورد توجه 
ویژه قرار گیرد و نشست تهران، اقدام مؤثری در این زمینه است؛ 
چراکه نشان می‌دهد ایران منزوی نیست. درواقع در مجمع تهران 

واقع‍یت‌های موجود به نمایش در‌می‌آید.

مجمع گفت‌وگوی تهران را چطور ارزیابی می‌کنید 
و از چه جنبه‌هایی دارای اهمیت است؟

قنادباشی: این نشست ظرفیت خوبی برای نشان دادن 
واقعیت‌های موجود و فائق آمدن بر امواج رسانه‌ای ضد‌ایرانی 
است. این نشست سدهای نامرئی را برمی‌دارد و مواضع تهران 
را به‌صورت شفاف تبیین می‌کند. این نشست کمک می‌کند 
واقعیت‌های راهبردی ایران به وضوح نمایان شود. ازسوی دیگر 
در حاشیه این مجمع نیز رایزنی‌های مهمی انجام خواهد شد و 
می‌تواند زمینه‌ساز‌ شکل‌گیری همکاری‌های مهمی در جنبه‌های 
مختلف شود. نشست تهران می‌تواند رفع‌کننده موانع موجود 
در مسیر تحقق راهبردهای مدنظر ایران در عرصه مناسبات 
منطقه‌ای و بین‌المللی باشد که از این ظرفیت باید بهره‌برداری 
کرد. همچنین ظرفیت‌های رسانه‌ای بین‌المللی‌مان را هم باید 
پای کار بیاوریم. روزمرگی‌ها نباید مانعی در مسیر برگزاری 
چنین نشست‌های مهمی شود. این نشست‌ها بر نظرات مقام‌های 

شرکت‌کننده اثرگذار خواهد بود.

اثر ملموس اینگونه نشست‌ها چیست؟
کوهکن: نکته مهم این است که تحولات سیاسی در دنیای امروز 
مبتنی بر گفت‌وگوست؛ موضوعی که در عرصه‌های مختلف 
شاهد آن هستیم؛ ازجمله اینکه برای تصویرسازی از روندها، ابتنا 
بر گفت‌وگو اصلی اساسی به شمار می‌رود. بهترین ابزار در این 
زمینه برگزاری چنین نشست‌هایی است که در سطح بین‌المللی 
نیز موارد مشابهی، مانند نشست مونیخ و داووس وجود دارد. در 
سطح منطقه نیز شاهد چنین تلاش‌هایی بوده‌ایم. در ایران چنین 
پلتفرمی قبلا تجربه شده بود که چندان موفق نبود. در این میان 
برگزاری حرفه‌ای نشست تهران از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است 
و می‌تواند راهگشا باشد. شکل و محتوای نشست از اهمیت ویژه‌ای 

برخوردار است.

کیفیت برگزاری »مجمع گفت‌وگوی تهران« را 
چطور ارزیابی می‌کنید؟

کوهکن: به‌عنوان فردی که در برگزاری چنین مراسمی حضور 
داشته‌ام، باید اشاره کنم که این نشست دارای پیشرفت‌هایی بوده 
است، اما همچنان برای بهره‌گیری از ظرفیت‌های موجود باید 
تلاش بیشتری داشته باشیم؛ چراکه اینگونه نشست‌ها دارای 
ظرفیت‌های ویژه‌ای هستند که کیفیت مناسب برگزاری، نقش 

ویژه‌ای در بهره‌گیری از آنها دارد.

برگزاری نشست تهران تا چه اندازه در شکل‌دهی 

به روند تحولات در غرب آسیا مؤثر خواهد بود؟
شکیبایی: غربی‌ها به‌دنبال مأیوس‌سازی‌ مردم ما هستند، 
اما نکته این است که ما اکنون شاهد 3چالش مهم هستیم؛ 
نخست بحث تحریم است که ازسوی اروپایی‌ها و آمریکایی‌ها 
در جریان است. دوم، جنگ رسانه‌ای است. آنها از همه توان 
خود برای منزوی نشان دادن ایران استفاده می‌کنند. چالش 
سوم، تغییرات ژئوپلیتیک در سطح منطقه است. برای این 
چالش‌ها باید برنامه داشت و راهکارهای مناسب ارائه داد. 
برای این منظور »مذاکره« کافی نیست؛ چراکه غربی‌ها 
به‌دنبال تحمیل رویکردهای خود هستند. ما در منطقه‌ای 
هستیم که به‌راحتی می‌توانیم زمین بازی را تغییر دهیم؛ 
رویکردی که نشست تهران ابزار مناسبی برای تحقق آن 
به‌حساب می‌آید. مناسبات منطقه‌ای و ظرفیت‌های فکری 
و دیپلماتیک ایران، پتانسیل قدرتمندی برای تغییر صحنه 
بازی است؛ بنابراین باید تأکید کرد که مذاکره یکی از ده‌ها 
کار وزارت امور خارجه است. در چنین شرایطی »دیپلماسی 
عمومی« از دیگر ظرفیت‌های موجود است. نکته مهم این است 
که حضور چهره‌های سیاسی بین‌المللی نقش ویژه‌ای در نشان 
دادن سیمای واقعی ایران دارد. یافته‌های آنان از داخل ایران 
در شکل‌دهی روندهای آینده نقش ویژه‌ای دارد. باید توجه 
داشت که آمریکایی‌ها می‌خواستند القا کنند جهان همچنان 
بر مدار نظم تک‌قطبی می‌چرخد، اما اکنون اندیشکده‌های 
غربی معتقدند دوران نظم تک‌قطبی آمریکامحور گذشته 
است. در چنین شرایطی ترامپ در سفر اخیرش کوشید 
تصویر ارباب – رعیتی را جابیندازد. حال وظیفه ما این 
 است که تصویر تازه‌ای ارائه دهیم و تهران نقش مهمی

در این زمینه دارد.

می‌توان گفت شرایط به سمتی حرکت می‌کند 
که فرصت احیای تصویر القایی غرب درباره ایران وجود 

دارد.
قنادباشی: امروز خبری را دیدم مبنی بر اینکه ساختمان 
»صدای آمریکا« ازسوی دولت این کشور به فروش گذاشته 
شده است؛ یک معنای چنین اقدامی عدم‌تأثیرگذاری این 
رسانه و درواقع از اعتبار افتادن چنین رسانه‌هایی است. 
باید توجه داشت که در تحولات عرصه مقاومت در برابر 
سلطه جهانی، ما پیش‌قراول هستیم و چهره محور آمریکایی 
آسیب سنگینی دیده است. جهان دیگر منطق آمریکایی را 
نمی‌پذیرد. اکنون شاهد استقبال جهانی از هم‌افزایی رویکردها 
با ایران هستیم. امروز دیدگاه‌ها و حرف‌های ایران شنوندگان 
بسیاری دارد؛ موضوعی که نمودهای مختلفی حتی در سطح 
دانشگاه‌های آمریکا نیز دارد. استقبال از شرکت در نشست 
تهران نشان‌دهنده جایگاه ویژه ایران در تحولات بین‌المللی 

است.

»مجمع گفت‌وگوی تهران« چه اهمیتی در 
راستای پیشبرد راهبرد خنثی‌سازی تحریم‌ها دارد؟

شکیبایی: چالش‌های موجود نشان‌دهنده ضرورت بازتعریف 
نقش و جایگاه منطقه‌‌ای ایران است. این نشست فرصتی 
برای خروج از انزوای القایی آمریکایی‌هاست؛ ازسوی دیگر 

تصویری از ایران ارائه می‌دهد که کشوری اهل تعامل هستیم. 
نکته مهم دیگری که در دولت سیزدهم نیز شاهد آن بودیم، 
راهبردسازی برای خنثی‌سازی تحریم‌ها از طریق تعامل‌های 
بین‌المللی است. نشست تهران مصداق چنین رویکردی است. 
اینگونه می‌توان گام‌های محکمی در مسیر خنثی کردن 
تحریم‌ها برداشت. باید از این فرصت ویژه استفاده کرد که 

نشان دهیم جهان فقط غرب و آمریکا نیست.

چگونه می‌توان این تصویر را احیا کرد که ایران 
حتی درصورت حصول توافق با غرب، دوستان روزهای 

سخت خود را رها نخواهد کرد؟
شکیبایی: نکته مهم اینجاست که این نشست در اوج 
مذاکرات با آمریکایی‌ها برگزار می‌شود. اینکه برای حضور 
در نشست تهران کشورهای مختلفی به تهران آمدند، این 
پیام را دارد که توافق به معنای فراموش کردن دوستان و 
راهبردهای اصولی جمهوری‌اسامی در حوزه دیپلماسی و 
سیاست خارجی نیست. این نشان می‌دهد ایران در پیگیری 
راهبردهای اصولی خود، پافشاری می‌کند و مذاکره و توافق با 

حفظ اصول راهبردی ایران انجام می‌شود.

شاهد حضور نمایندگانی از کشورهای اروپایی 
در نشست تهران بودیم. این موضوع نشان‌دهنده تغییر 

رویکرد غربی‌هاست؟
قنادباشی: دولت‌های اروپایی در سطحی که شرکت کرده‌اند، 
نشان‌دهنده تغییر رویکرد نیست. نباید در انتظار دستاوردهای 
زودرس بود. این نشست گامی به‌سوی تحقق اهداف و 
راهبردهای ایران است. ما راه درستی را انتخاب کرده‌ایم که 
این نشست گامی در راه فراهم‌سازی‌ ملزومات تحقق اهداف 
ایران است. نکته مهم این است که باید از همه ظرفیت‌های 
سیاسی – رسانه‌ای بهره گرفت و برای شکل دهی به همگرایی 
نوین منطقه‌ای استفاده کرد. این اجلاس حرکتی رو به جلو 
به‌حساب می‌آید که باید رویکردهای مطرح شده در آن برای 
نتیجه‌دهی پیگیری شود. البته نباید خیلی در این زمینه 
بزرگ‌نمایی شود، اما تنوع این دست اجلاس‌ها و همچنین 

گستره و ترکیب شرکت‌کنندگان باید بیشتر شود.

محور فلسطین از رویکردهای مهم نشست 
تهران بود. خروجی اینگونه نشست‌ها می‌تواند گرهی از 

مشکل فلسطین باز کند؟
شکیبایی: مسئله فلسطین از چالش‌های کهنه موجود در 
منطقه است که تاکنون مسئله نخست بشریت بوده است که 
اقدام‌های گسترده‌ای نیز برای رفع آن انجام شده، اما نتیجه‌ای 
نداشته است. غرب برای از بین بردن صورت مسئله اقدام‌های 
زیادی جهت پاک کردن هویت فلسطین انجام داده، اما موفق 
نشده‌است. برگزاری این دست اجلاس‌ها حداقل نتیجه‌ای که 
خواهد داشت، برافراز نگه داشتن آرمان فلسطین است. در 
مجموع نکته مهم، این است که بسیاری از مشکلات منطقه ما 
ریشه در تبلیغات مسموم سیاسیون و رسانه‌های غربی دارد. 
اینگونه رفت‌وآمدها در نزدیک شدن دیدگاه‌ها و خنثی‌سازی 

انحصار غربی نقش ویژه‌ای خواهد داشت.

قصاب غزه تنها ماند
 سیاست‌های نتانیاهو باعث انزوای او در داخل و خارج شده است

طی 2روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی اعلام کرده که عملیات نظامی همه‌جانبه‌ای را در غزه برای کنترل 

کامل این باریکه آغاز کرده است. براساس بیانیه رسمی ارتش رژیم صهیونیستی، هدف از عملیات جدید اسرائیل گزارش2
در باریکه غزه، آزادسازی اسرا و نابودی گروه حماس است؛ 2هدفی که صهیونیست‌ها طی ‌20ماه بمباران غزه 
نتوانستند به آن دست یابند و اکنون ادعای عملیات نظامی برای تحقق آن را دارند، اما آیا به‌راستی نتانیاهو در مرحله جدید 
حمله به غزه دستاوردی به‌دست خواهد آورد؟ واقعیت این است که رژیم صهیونیستی برای دستیابی کامل به اهداف خود در 
غزه با مجموعه‌ای از موانع و چالش‌ها روبه‌روست؛ از روحیه پایین نظامیان صهیونیستی پس از ‌20ماه جنگ تا مسائل اقتصادی 
و مالی جنگ، مجموعه‌ای از چالش‌ها را پیش پای ارتش اسرائیل برای ادامه عملیات نظامی در غزه قرار داده است. در عین حال، 
شاید یکی از بزرگ‌ترین چالش‌های پیش‌روی نتانیاهو برای ادامه عملیات نظامی در غزه خود نتانیاهو باشد. نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی مشروعیت داخلی خود را از دست داده و در نظام بین‌الملل نیز بی‌اعتبار شده است. این گزارش نگاهی به انزوای 

همه‌جانبه نتانیاهو پس از ‌20ماه جنگ بی‌نتیجه در غزه خواهد داشت.

گزارش‌های متعددی در دست است که نشان می‌دهد 
نتانیاهو در داخل مناطق اشغالی نیز اعتبار خود را از دست 

داده است:
رونین پرگمن، روزنامه‌نگار اسرائیلی: گفت‌وگوهای 
نتانیاهو با مسئولان امنیتی ارشد »اسرائیل« طی 2هفته 
اخیر به این نتیجه ختم شده است که »ارتش وارد جنگی 
می‌شود که می‌داند نمی‌تواند یکی از اهداف آن‌ را که آزادی 
اسراست، محقق کند.« به‌خاطر هزینه بالای سیطره و 
حکومت نظامی در نوار غزه، افسران ارتش در مفید بودن 
تحقق هدف دوم »نابودی حماس« شک دارند و نتانیاهو 
بی‌دلیل بر انجام عملیات نظامی تأکید می‌کند؛ چون 

نتانیاهو فقط به فکر خود است.
خانواده‌های اسرای صهیونیست: نتانیاهو »فرشته 
مرگ« است/ خانواده‌های اسرای صهیونیست با انتقاد 
شدید از سیاست‌های بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در قبال مسئله اسرای صهیونیست تأکید 
کردند که نتانیاهو »فرشته مرگ« است که روح اسرای ما را 
قبضه می‌کند. این خانواده‌ها خاطرنشان کردند که اگر به 
این نتیجه برسیم که نتانیاهو در حال خنثی کردن مذاکرات 

فعلی است، دولت او را تحریم خواهیم کرد.
سقوط محبوبیت نتانیاهو: پیشتازی مخالفان 
درنظرسنجی جدید / تازه‌ترین نتایج نظرسنجی‌های 
عمومی در سرزمین‌های اشغالی که توسط روزنامه 
عبری‌زبان »معاریو« منتشر شد، نشان می‌دهد که جناح 
مخالف دولت بنیامین نتانیاهو برای دومین هفته متوالی 
از ائتلاف حاکم پیشی گرفته و درصورت برگزاری انتخابات 

زودهنگام، توانایی تشکیل دولت را خواهد داشت.
لیبرمن: هدف از ادامه جنگ غزه نجات نتانیاهو 
است/ آویگدور لیبرمن، وزیر جنگ پیشین رژیم 
صهیونیستی و رهبر حزب »اسرائیل خانه ما« در گفت‌وگو 
با کانال ۱۲ تلویزیون این رژیم به‌شدت از نحوه مدیریت 
جنگ غزه توسط دولت نتانیاهو انتقاد و تصریح کرد که 
آمریکا با جنبش انصارالله یمن به توافق رسیده؛ درحالی‌که 
اسرائیل از این روند کنار گذاشته شده است. لیبرمن در 
ادامه افزود: »این جنگ در واقع جنگ بقا برای نتانیاهوست 

و تنها هدف آن حفظ ائتلاف حاکم است.«
نتانیاهو باید برکنار شود: »گادی آیزنکوت«، رئیس 
سابق ستاد مشترک ارتش صهیونیستی اعلام کرد که در‌ 
ماه اکتبر سال 2023گفته شد که حماس طی یک سال 
نابود خواهد شد، اما نتانیاهو نتوانست این کار را انجام دهد و 
از همین رو باید برکنار شود و ما باید به‌خاطر شکست‌هایی 
که دولت نتانیاهو به ارمغان آورد، تصمیمات سختی بگیریم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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عدم‌مشروعیت نتانیاهو در اسرائیل

در سطح بین‌الملل و خارج از مناطق اشغالی فلسطین 
نیز نتانیاهو آبرو و اعتبار خود را از دست داده و بسیاری از 

رهبران بین‌المللی حاضر به پذیرش او نیستند:
ادامه اختلافات نتانیاهو و ترامپ/ »استیو ویتکاف«، 
نماینده ویژه ترامپ در سخنانی تأکید کرد که اختلافات 
میان نتانیاهو و ترامپ ادامه دارد. ویتکاف به‌عنوان نماینده 
ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در خاورمیانه در گفت‌وگو با شبکه 
ای‌بی‌سی این کشور اعلام کرد که اختلافاتی میان مواضع 

رئیس‌جمهور ترامپ و نتانیاهو وجود دارد.
ضربه ایران به نتانیاهو/ »باراک راوید«، خبرنگار اسرائیلی‌ 
نیز در سخنانی تأکید کرد که ایران ضربه‌ای به نتانیاهو زد 
که هیچ‌گاه از میراث سیاسی او پاک نمی‌شود. من این ضربه 
به نتانیاهو را اینگونه توصیف می‌کنم: لکه ننگی که پاک 

شدنی نیست.
لغو سفر به واتیکان از ترس بازداشت/ براساس گزارش 
رسانه‌های عبری، »بنیامین نتانیاهو«، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی، از سفر برنامه‌ریزی‌شده‌اش به واتیکان برای 
شرکت در مراسم تحلیف پاپ جدید، لئوی چهاردهم، 
منصرف شد. گفته شده که این تصمیم در پی نگرانی‌ها از 
احتمال بازداشت او براساس حکم دادگاه کیفری بین‌المللی 

اتخاذ شده است.
حمله مشاور رئیس‌جمهور فرانسه به نتانیاهو / مشاور 
مکرون در سخنانی تأکید کرد که آنچه توسط نتانیاهو در غزه 
رخ می‌دهد، فاجعه‌ای فراتر از تصور است. مشاور رئیس‌جمهور 
فرانسه در امور خاورمیانه با ابراز نگرانی شدید از ادامه جنگ 
در نوار غزه، آنچه در این منطقه رخ می‌دهد را »تأسف‌بار، 
فاجعه‌بار و فراتر از تصور« توصیف کرد و خواستار توقف 

فوری جنگ شد.
انتقاد تند دیده‌بان حقوق بشر اروپا - مدیترانه از 
نتانیاهو / دیده‌بان حقوق بشر اروپا - مدیترانه در گزارشی 
اعلام کرد که هدف قرار دادن بیمارستان‌های نوار غزه به دستور 
نتانیاهو و با هدف خارج کردن آنها از چرخه خدمت‌رسانی نابود 
کردن زندگی و ویرانی آخرین سرپناه ساکنان این منطقه است 

و نتانیاهو به‌دلیل این اقدامات باید بازداشت شود.
افشاگری رسانه آلمانی علیه نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی / تحقیقات یک منبع آلمانی نشان می‌دهد 
که نتانیاهو سندی را که به ادعای او توسط اطلاعات نظامی 
مقاومت صادر شده، جعل کرده است و هدف آن فریب افکار 
عمومی و نشان دادن مقاومت به‌عنوان مانع تحقق مبادله 
اسرا بوده است. برنامه پانوراما، پربیننده‌ترین برنامه آلمان، 
تحقیقی را پخش کرد که جعل سند درباره موضع‌گیری 
صورت گرفته در بهار ۲۰۲۴ توسط نتانیاهو را آشکار می‌کند.

بی‌اعتباری بی‌بی در سطح بین‌المللی

تصویب پالرمو با شروط؛ نه عقب‌نشینی و نه تسلیم
با تأکید بر حق‌الشرط‌های ایران، مجمع تشخیص به پیوستن مشروط 

به کنوانسیون جرائم سازمان‌یافته رأی مثبت داد

مجمع تشخیص مصلحت نظام با 

گزارش 1
استراتژی »نه تعجیل و نه تعلل« 
بعد از 5جلسه بررسی 
کارشناسی لایحه پالرمو در کمیسیون مشترک 
و 3جلسه بحث و بررسی جدی موافقان و 
مخالفان در صحن مجمع، بالاخره در شرایطی 
تصمیم نهایی خود را برای پیوستن ایران به 
کنوانسیون پالرمو گرفت که چهارمین دور 
مذاکرات در مسقط بین ایران و آمریکا به‌صورت 

غیرمستقیم برگزار شد.
البته پیش از این نیز لایحه پالرمو در کمیسیون 
مشترک به ریاست آیت‌الله آملی‌لاریجانی به 

تصویب رسیده بود و در اواخر سال1403، رئیس 
مجمع تلویحا اعلام کرده بود که با درنظر گرفتن 
5شرط مجلس می‌توان لوایح پالرمو و CFT را 

به‌صورت مشروط پذیرفت.
رفت و برگشت‌های این لوایح همزمان با 
مذاکرات ایران و غرب و تصمیمات مجمع با رصد 
دقیق شرایط بین‌الملل و داخلی بدون هرگونه 
تعجیل و شتاب‌زدگی تحت‌تأثیر فشار‌های 
سیاسی نشان‌دهنده توجه مجمع به مصلحت 

و منافع ملی است.
در این میان نمی‌توان از حضور جدی و بدون 
غیبت پزشکیان)رئیس‌جمهور(، مجید 

انصاری)معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری( و 
محمدرضا فرزین)رئیس‌کل بانک مرکزی( در 
جلسات مجمع برای دفاع از این لایحه غافل 
شد. دولت از نخستین دور مذاکرات مسقط 
تمام تلاش خود را برای تصویب این لوایح 
در مجمع به‌کار بست. البته جریان رسانه‌ای 
دولت توقع داشت این لوایح قبل از دور اول 
مذاکرات تصویب شود اما مجمع با تحمل همه 
این فشار‌های سیاسی، استراتژی »نه تعجیل و 
نه تعلل« را پیش برد تا فضای داخلی و بین‌المللی 
را مدیریت کند. اما ماجرای لایحه پالرمو از دولت 
یازدهم و در جریان مذاکرات برجام شروع شد. 

تصویب لایحه پالرمو در دولت یازدهم 
در سال1392 لایحه الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران 
به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با جرائم 

سازمان‌یافته فراملی در دولت حسن روحانی تصویب شد.

مجلس دهم هم لایحه پالرمو را تصویب کرد
در سال1396 کلیات این لایحه در مجلس دهم شورای اسلامی 
به تصویب رسید. اما این لایحه دوبار مورد ایراد شورای 
نگهبان قرار گرفت و در سال1397 در مجلس اصلاح شد و در 

نهایت نظر شورای نگهبان هم در مورد این لایحه مثبت بود.

11ایراد شورای‌عالی نظارت به لایحه پالرمو، همزمان 
با خروج ترامپ از برجام 

در سال97، لایحه پالرمو در هیأت عالی نظارت مجمع به 
ریاست محسن رضایی همزمان با خروج ترامپ از برجام، مورد 
بررسی قرار گرفت و 11مورد مغایرت آن با سیاست‌های کلی 
نظام به شورای نگهبان گزارش شد و عملا بررسی این لایحه 

تا سال1403 مسکوت ماند و از دستورکار مجمع خارج شد.

ارسال مجدد پالرمو به مجمع با درخواست پزشکیان
 در سال1403 با روی کار آمدن دولت چهاردهم، مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور در نامه‌ای از مقام معظم رهبری 
درخواست کرد که لوایح پیوستن ایران به کنوانسیون 
پالرمو)کنوانسیون ملل متحد علیه جرائم سازمان‌یافته 
فراملی( و CFT)کنوانسیون مقابله با تامین مالی تروریسم( 
مجددا در دستورکار مجمع قرار گیرد.  نمایندگان مجلس 
دهم شورای اسلامی بر نظر خود اصرار کرده بودند؛ لذا این 
لوایح طبق ماده112 قانون‌اساسی برای رفع اختلاف شورای 
نگهبان و مجلس شورای اسلامی به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارجاع شد. بعد از موافقت مقام معظم رهبری با بررسی 
مجدد این لوایح در سال1403، مجمع تشخیص مصلحت نظام 

بررسی آنها را به کمیسیون مشترک ارجاع داد.

تصویب پالرمو در کمیسیون مشترک مجمع 
اولین جلسه کمیسیون مشترک برای بررسی این لوایح 
7بهمن1403 با حضور 15نفر از اعضای 3کمیسیون اصلی 
مجمع)کمیسیون سیاسی، امنیتی و دفاعی، کمیسیون 
اقتصادی، بازرگانی و اداری و کمیسیون حقوق و قضایی( 
که عضو مجمع تشخیص هم هستند، به ریاست آیت‌الله 
آملی‌لاریجانی و با حضور ذوالقدر دبیر مجمع تشخیص، 
فرزین رئیس بانک مرکزی، معاون وزیر اقتصاد و عزیزی 
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 

شورای اسلامی تشيكل شد.
کمیسیون مشترک در 5جلسه کاری، بند به بند لوایح 
مذکور را با استماع نظر مخالفان، موافقان و مسئولان دولت 

و مجلس مورد بررسی قرار داد.
آخرین جلسه کمیسیون مشترک برای بررسی این لوایح 
27فروردین1404 برگزار شد. کمیسیون مشترک به 
ریاست آیت‌الله آملی‌لاریجانی، با تحفظ‌ها و حق‌الشرط‌هایی 
این لایحه را تصویب کرد و گزارش خود را برای بررسی 

نهایی به صحن مجمع ارسال كرد.
عصر همان روز، نخستین جلسه صحن مجمع تشخیص 
برای بررسی لایحه پالرمو با حضور سران 3قوه، اعضای 
حقیقی و حقوقی مجمع، برخی از فقهای شورای نگهبان، 
مسئولانی از وزارت اقتصاد و وزارت امور خارجه و رئیس‌کل 

بانک مرکزی برگزار شد.
در ابتدای نخستین جلسه بررسی لایحه پالرمو در مجمع 
تشخیص آیت‌الله آملی‌لاریجانی تلاش کرد که حساب 
پالرمو و CFT را از FATF جدا کند و در همین راستا اعلام 
کرد که » فعلا FATF مطلقا در مجمع تشخیص قابل بررسی 
نیست.« رئیس مجمع از گزارش کمیسیون مشترک در 
تصویب این دو لایحه هم دفاع و اعلام کرد که »حق تحفظ 
و شروط مجلس شورای اسلامی در مورد 2لایحه سی‌اف‌تی 
و پالرمو مبنی بر اینکه این لوایح در چارچوب قانون اساسی 
و قوانین داخلی قابل اجرا خواهند بود، نکته مهمی است که 

به تأیید کمیسیون مشترک رسیده است.«

مخالفان و موافقان پالرمو در مجمع چه گفتند؟
در ادامه این جلسه که با حضور اکثریت اعضای مجمع برگزار شد موافقان 
و مخالفان لایحه به‌صورت جدی نظرات خود را بیان کردند. رئیس‌جمهور، 
نمایندگان دولت و تعدادی از اعضای مجمع معتقد بودند که »جمهوری اسلامی 
ایران از بزرگ‌ترین قربانیان تروریسم، قاچاق و پولشویی است اما در عین حال 
نپیوستن ایران به این دو کنوانسیون موجب شده که تصویر غلطی از ایران به 
جامعه جهانی منتقل شود و در بسیاری از موارد به همین دلیل نتوانسته‌ایم 
پیگیر احقاق حق ملت ایران در صحنه بین‌المللی باشیم.« استدلال دیگر این 
بود که جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون‌هایی که به‌مراتب تعهدات بیشتری 
برای کشور ایجاد کرده، پیوسته است و مشکلی هم برای‌مان ایجاد نشده است. 
اما مخالفان لایحه پالرمو نیز در این جلسه حضور داشتند و نظرات خود را بیان 
کردند. آنها معتقد بودند كه »در این مقطع زمانی و به‌خاطر تحریم‎های ظالمانه، 
پیوستن ایران به این کنوانسیون می‌تواند موجب افزایش فشار اقتصادی شود؛ 
زیرا اطلاعات محرمانه اقتصادی ایران و مسیرهای دور زدن تحریم‌ها افشا 

خواهد شد.«

اتمام‌حجت آیت‌الله آملی‌لاریجانی با جریانات سیاسی 
در دومین جلسه بررسی لایحه پالرمو در مجمع، آیت‌الله آملی‌لاریجانی رئیس 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در برابر جریانات سیاسی‌اي که مجمع را متهم به 
تعلل یا تعجیل در رسیدگی به این لوایح می‌کنند، موضع گرفت و گفت: »مجمع 
تشخیص بنای تعلل و یا تعجیل در بررسی این لوایح را ندارد؛ زیرا معتقد هستیم 
که باید همه زوایای این لوایح برای اعضا روشن شود.« در این جلسه مجمع برای 
بررسی این لایحه نیز 5ایراد از 11ایراد هیأت عالی نظارت به لایحه پالرمو مورد 

بررسی قرار گرفت و بررسی 6ایراد دیگر به جلسه بعدی موکول شد.

پایان ماراتن 6ساله بررسی پالرمو در مجمع تشخیص 
در نهایت پس از تبادل‌نظر موافقان و مخالفان طي 3جلسه در صحن مجمع با 
حضور سران قوا، با تأکید اعضای مجمع بر حق‌الشرط‌های جمهوری اسلامی 
ایران در این لایحه، آنها با پیوستن مشروط ایران به کنوانسیون ملل متحد 

علیه جرائم سازمان‌یافته فراملی موسوم به پالرمو موافقت کردند.

سیر رویدادهای مرتبط با لوایح CFT و پالرمو 
کنوانسیون CFT به‌منظور مقابله با تأمین مالی تروریسم توسط 

سازمان ملل متحد تصویب شده است.
کنوانسیون مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فراملی)طرح پالرمو( از 
سوی سازمان ملل متحد برای کشورهای عضو لازم‌الاجرا شده است.
۱۳۶۸: سازمان بین دولتیFATF در نشستG7 تأسیس شد و 

بیانیه‌ای برای مبارزه با پولشویی صادر کرد.
۱۳۷۸: تصویب کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی تروریسم موسوم 

به CFT توسط سازمان ملل متحد
۱۳۷۹: کنوانسیون پالرمو با قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد تصویب شد.
۱۳۸۰: پیوستن سازمانFATF به کارزار مبارزه با تأمین مالی 

 )CFT(تروریسم
۱۳۸۸: نام ایران در لیست سیاه FATF قرار گرفت.

۱۳۹۰: انتشار توصیه‌های استاندارد بین‌المللی در مبارزه با 
پولشویی، تأمین مالی تروریسم و اشاعه سلاح‌های کشتارجمعی

۱۳۹۲: تصویب لایحه الحاق دولت جمهوری اسامی ایران به 
کنوانسیون سازمان ملل متحد برای مبارزه با جرائم سازمان‌یافته 

فراملی
۱۳۹۵: ایران به‌طور موقت از لیست سیاه FATF خارج شد.

۱۳۹۶: تصویب لایحه الحاق دولت ایران به کنوانسیون سازمان 
ملل متحد برای مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فراملی در مجلس 

شورای اسلامی
 :۱۳۹۷

  تصویب اصلاح اول لایحه مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس
  تصویب اصلاح دوم قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم در مجلس

۱۳۹8: ایران به لیست سیاه FATF بازگشت.
 :1403

  تقدیم نامه استجازه به رهبر انقلاب از طرف پزشکیان برای 
بررسی مجدد لوایح در مجمع تشخیص مصلحت نظام

بررسی ابعاد گوناگون پیوستن به لوایحCFT و پالرمو در کارگروه 
دبیرخانه مجمع تشخیص مصلحت نظام:

  تشکیل کمیسیون مشترک مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
اقتصادی و امنیتی برای بررسی ابعاد حقوقی، اقتصادی و امنیتی 

پیوستن ایران به لوایح CFT و پالرمو
  تصویب پیوستن ایران به پالرمو پس از ۳جلسه بررسی در صحن 

مجمع تشخیص مصلحت نظام)۲۴اردیبهشت۱۴۰۴(
  لایحه پیوستن جمهوری اسلامی ایران به CFT مورد موافقت 

قرار گرفت.

  کوهکن   شکیبایی 


